ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

11.09.2015                                                                                               № 332

О составе экспертной группы

         В соответствии с приказом отдела образования администрации

Михайловского района от 09.09.2015 № 323 «О порядке аттестации

руководителей муниципальных образовательных организаций

Михайловского района»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав экспертной группы аттестационной комиссии

отдела образования администрации Михайловского района (Приложение

№ 1).

2. Утвердить график работы аттестационной комиссии отдела

образования администрации Михайловского района на 2015-2016 учебный

год (Приложение № 2).

3. Утвердить перечень вопросов для проведения

квалификационного испытания (Приложение № 3).

4. Довести настоящий приказ до руководителей муниципальных

образовательных организаций Михайловского района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                               О.В. Шатохина

 Приложение № 1

к приказу отдела образования

Михайловского района

от 11.09.2015 № 332

СОСТАВ

экспертной группы аттестационной комиссии отдела образования

администрации Михайловского района

№

п\п

Ф.И.О. члена экспертной комиссии Должность

1. Богодухова
Татьяна Леонидовна

ведущий специалист отдела
образования администрации
Михайловского района (секретарь)

2. Кирносенко
Татьяна Вячеславовна

ведущий специалист отдела
образования администрации
Михайловского района

3. Нестеренко
Валентина Леонидовна

методист МУ «Методический
центр»

4. Холявка
Наталья Владимировна

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МОБУ
«Поярковская СОШ № 1» (по
согласованию)

 Приложение № 2

к приказу отдела образования

Михайловского района

от 11.09.2015 № 332

ГРАФИК

работы аттестационной комиссии отдела образования администрации

Михайловского района на 2015-2016 учебный год

№

п/п

Ф.И.О. Должность Дата

предоставления

документов

Дата и время

заседания

аттестационной

комиссии

1. Болкунова Наталья

Павловна

Директор

МОБУ

«Поярковская

СОШ № 1»

13.03.2015 23.11.2015,

10-00

2. Каюмов Рамиль

Зуфарович

Директор

МАОУ

«Михайловская

СОШ

им.Костенко

В.Г.»

13.03.2015 23.11.2015,

10-20

3. Скнарь Ольга

Владимировна

И.о.директора

МОУ

«Димская

СОШ»

13.03.2015 23.11.2015,

10-40

4. Ивах Ольга

Михайловна

Заведующий

МДОУ

Поярковским

детским садом

№ 2

«Амурчонок»

13.03.2015 23.11.2015,

11-00

 Приложение № 3

к приказу отдела образования

Михайловского района

от 11.09.2015 № 332

ПЕРЕЧЕНЬ

вопросов для проведения квалификационного испытания

1. В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, под образованием понимается:

А) единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся

общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи,

общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений,

навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции

определенных объема и сложности в целях интеллектуального, духовно-

нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития

человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов;

 Б) совокупность преемственных общеобразовательных и профессиональных

образовательных программ;

 В) Формирование общей культуры личность, адаптация личности к жизни в

обществе.

2. В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, под воспитанием

понимается:

А) Деятельность, направленная на развитие личности, создание условий для

самоопределения и социализации обучающегося на основе социокультурных,

духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил и норм

поведения в интересах человека, семьи, общества и государства;

Б) формирование общественно-необходимых отношений к миру, стране,

обществу, самому себе;

В) создание (выработка) устойчивых привычек поведения.

3. Основные положения о правах ребенка определены в:

А) Конвенции о правах ребенка;

Б) Всеобщей декларации прав человека;

В) Конституции Росссийской Федерации.

4. Федеральные государственные образовательные стандарты устанавливают

требования к следующим результатам обучающихся, освоивших основную

образовательную программу:

А) Знаниям, умениям и навыкам;

Б) Социальным компетентностям;

В) Личностным, метапредметным, предметным.

5. С какой периодичностью разрабатываются и утверждаются принимаются

Федеральные государственные образовательные стандарты:

А) Один раз в 10 лет;

Б) Один раз в 12 лет;

В) Один раз в 5 лет.

6. Кто принимает решение о зачислении ребенка в образовательную

организацию:

А) Руководитель образовательной организации;

Б) Педагогический совет образовательной организации;

В) Учредитель образовательной организации (по заявлению родителей).

7. Причиной отказа в приеме на обучение является:

А) Отсутствие регистрации по месту жительства (пребывания);

Б) Незнание русского языка;

В) Отсутствие свободных мест в образовательной организации.

8. При приеме в образовательную организацию администрация образовательной

организации обязана познакомить обучающегося и (или) его родителей

(законных представителей) с:

А) Уставом образовательной организации;

Б) Коллективным договором;

В) Должностными инструкциями педагогов.

9.  В уставе образовательной организации должна содержаться наряду с

информацией, предусмотренной законодательством Российской Федерации,

следующая информация:

А)Тип образовательной организации;

Б) Учредитель или учредители образовательной организации;

В) Виды реализуемых образовательных программ с указанием уровня

образования и (или) направленности;

Г) Структура и компетенция органов управления образовательной организацией,

порядок их формирования и сроки полномочий.

10.  Образовательные отношения прекращаются в связи с:

А) Завершением обучения;

Б) По инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

В) По инициативе организации, осуществляющей образовательную

деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае

невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы

и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

Г) По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации,

осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае

ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.

11. Основным нормативным правовым документом, регулирующим организацию

образовательного процесса в образовательной организации является:

А) Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от

29.12.2012 года;

Б) Конституция Российской Федерации;

В) Устав образовательной организации.

12. Правовой акт, регулирующий трудовые отношения в организации является:

А) Трудовым договором;

Б) Коллективным договором;

В) Двусторонним договором.

13. Лицензия на осуществление образовательной деятельности действует:

А) 5 лет;

Б) 12 лет;

В) бессрочно.

14. Срок действия свидетельства о государственной  аккредитации

общеобразовательного учреждения составляет:

А) 5 лет;

Б) 6 лет;

В) 12 лет.

15. Государственное (муниципальное задание) образовательной организации

формируется:

А) Руководителем образовательной организации;

Б) Учредителем образовательной организации;

В) Родителями обучающихся.

16. ИКТ-компетенция руководителя это:

А) Знания в области компьютерных технологий;

Б) Умение работать на компьютере;

В) Оба варианта ответа.

17. Программа Microsoft Word предназначена для:

А) Работы с текстовыми документами;

Б) Работы с электронными таблицами;

В) Оба варианта ответа.

18. Хранить информацию можно:

А) На жестком диске компьютера;

Б) На флеш-накопителе;

В) На CD/DVD - дисках.

19. По электронной почте можно передать:

А) Текст сообщения;

Б) Любой приложенный файл;

В) Оба варианта ответа.

20. Для создания электронных таблиц используется  программа:

А) Microsoft Excel;

Б)  Microsoft Word;

В) Microsoft Power Point.